
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
31.08.2022                   № 1125 

Великий Новгород 

 
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению 

и реализации в Новгородской области регионального проекта 
«Навигаторы детства» в рамках федерального проекта  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 
национального проекта «Образование» на 2022/2023 учебный год и 

списка общеобразовательных организаций – участников регионального 
проекта «Навигаторы детства» 

 

В целях создания системы воспитания, повышения качества 

воспитательной работы в общеобразовательных организациях Новгородской 

области, реализации в Новгородской области регионального проекта 

«Навигаторы детства» в рамках федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование»  
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые План мероприятий («дорожную карту») по 

внедрению и реализации в Новгородской области регионального проекта 

«Навигаторы детства» в рамках федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование» на 2022/2023 учебный год (далее План), список 

общеобразовательных организаций – участников регионального проекта 

«Навигаторы детства» (далее Проект). 

2. Ректору Государственного областного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования «Региональный институт 

профессионального развития» Середюк И.Л. определить регионального 

координатора Проекта – лицо, ответственное за выполнение мероприятий 

Плана. 

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих муниципальное управление в сфере образования  

на территории Новгородской области, Новгородскому региональному 

отделению Общероссийской общественно-государственной детско-

юношеской организации «Российское движение школьников» обеспечить 

реализацию Проекта в Новгородской области. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на первого заместителя 

министра образования Новгородской области Уральскую Н.Г. 
 

 

 

Министр 
 

 

 

Д.Н. Яковлев  



 

 
 

 
Сотникова Елена Валентиновна 
50-10-80 
се30.08.2022 
 

Указатель рассылки 

1. РИПР – 1  

2. Уральская Н.Г. - 1 

3. Макарова Л.Г. – 1  

4. Шепило А.Г.- 1  

5. Сотникова Е.В.- 1  

6. МОУО – 22  

 

 

 

Директор департамента 
дополнительного образования и 
воспитания 

____________ Е.В. Сотникова 

«___» ________ 2022  года 

СОГЛАСОВАНО: 

Первый заместитель министра 
образования Новгородской области 

______________Н.Г. Уральская  

«___» ______________ 2022  года 

Ректор ГОАУ ДПО «Региональный 
институт профессионального 
развития» 

____________ И.Л. Середюк                             

« ___ » ________ 2022 года 

Заместитель директора 
департамента по надзору и 
контролю в сфере образования - 
начальник отдела правового и 
документационного обеспечения 

____________ Л.Г. Макарова 

 «___» ________ 2022  года 

 
 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 
образования Новгородской 
области 
от 31.08.2022          № 1125 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 

по внедрению и реализации в Новгородской области регионального 
проекта «Навигаторы детства» в рамках федерального проекта  
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ожидаемый 
результат 

Срок Ответственный 
исполнитель 

1. Разработка и утверждение 
Плана мероприятий 
(«дорожной карты») по 
внедрению и реализации в 
Новгородской области 
регионального проекта 
«Навигаторы детства» в 
рамках федерального 
проекта «Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской Федерации» 
национального проекта 
«Образование» (далее 
Проект) 

План 
разработан и 
утвержден,  

приказ 
министерства 
образования 
Новгородской 
области  

 

сентябрь 
2022 года 

Министерство 
образования 
Новгородской 
области (далее 
министерство) 

ГОАУДПО 
«Региональный 
институт 
профессиональ-
ного развития» 
(далее РИПР) 

2. Разработка и утверждение 
Положения об областном  
конкурсе «Навигаторы 
детства» 

Положение 
разработано и 
утверждено,  

приказ 
министерства  

сентябрь 
2022 года 

министерство 

РИПР 

3. Подготовка пресс-релиза 
о Проекте и организация 
рекламной кампании 
Проекта  

Пресс-релиз, 

рекламная 
кампания 
проведена 

постоянно РИПР 

4. Организация обучения 
группы советников  на 
базе корпоративного 
университета Российского 
движения школьников 
(РДШ) г. Москва 

Обучение 
организовано, 

программа ПК 
реализована 

 

сентябрь 
2022 года 

РИПР 

общеобразова-
тельные 
организации 

5. Анализ рабочих программ 
воспитания (РПВ), 
размещенных на 
официальных сайтах 
общеобразовательных 
организаций 

Аналитичес-
кая справка по 
результатам 
анализа РПВ 

 

сентябрь 
2022 года 

РИПР 

общеобразова-
тельные 
организации 

6. Проведение  семинаров - 
совещаний «Задачи, опыт, 
проблемы, решения» 

Разработаны 
программы 
семинаров-
совещаний, 

осуществлена 

ежемесяч
но, 

начиная с 
сентября 

РИПР 

общеобразова-
тельные 
организации 



 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Ожидаемый 
результат 

Срок Ответственный 
исполнитель 

организацион
но-методиче-
ская 
поддержка, 

проведено 
обобщение 
результативно
го опыта 

7. Проектирование  
показателей и методов 
мониторинга качества 
деятельности советников 

Разработан 
мониторинг 
качества 
деятельности 
советников по 
воспитанию, 

актуализация 
критериев 
итогового 
собеседования 
2023 года 

октябрь 
2022 года 

РИПР 

 

8. Организация старта  
конкурсного отбора 
советников на 2023 год 

Подготовлены 
нормативные 
документы по 
конкурсному 
отбору 
советников на 
2023/2024 
учебный год, 

ноябрь 
2022 года 

РИПР 

 

9. Организация и 
проведение  мониторинга 
качества деятельности 
советников 

Аналитичес-
кая справка, 

выявление 
профессио-
нальных 
дефицитов, 
дефицитов 
ресурсного 
обеспечения 
деятельности 

декабрь 
2022 года 

РИПР 

 

10. Подготовка 
аналитической справки  о 
деятельности советников 
в 2022 году 

Аналитичес-
кая справка 
подготовлена 

декабрь 
2022 года 

РИПР 

 

 

____________________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

приказом министерства 
образования Новгородской области 
от 31.08.2022  № 1125 
 

 

СПИСОК  

общеобразовательных организаций – участников  
регионального проекта «Навигаторы детства» 

 

№ 
п/п 

Наименование общеобразовательной организации 

городской округ Великий Новгород 

1. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия № 2»  

2. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия № 4 имени Героя Советского Союза, Почетного 
гражданина Новгорода И.А. Каберова»  

3. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия «Гармония»  

4. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия «Исток»  

5. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия «Квант» 

6. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным 
изучением английского языка»  

7. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 22»  

8. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25 «Олимп» 

9. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа-комплекс № 33 имени 
генерал-полковника Ивана Терентьевича Коровникова»  

10. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа № 36 имени Гавриила Романовича Державина» 

11. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 37»  

Боровичский муниципальный район 

12. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Боровичи 

13. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» г. Боровичи 

14. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 8 с углубленным 
изучением математики и английского языка» г. Боровичи 

Валдайский муниципальный район 

15. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Гимназия» г. Валдай 



 

Демянский муниципальный район 

16. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Демянская средняя школа имени Героя Советского Союза  
А.Н. Дехтяренко» 

Крестецкий муниципальный район 

17. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя  общеобразовательная школа  № 2» р.п.Крестцы 

Любытинский муниципальный район 

18. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Любытинская средняя школа» 

Новгородский муниципальный район 

19. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Ермолинская основная  общеобразовательная школа»  

20. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Новоселицкая средняя  общеобразовательная школа»  

21. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Панковская средняя общеобразовательная школа» 

22. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Пролетарская средняя  общеобразовательная школа» 

Окуловский муниципальный район 

23. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа  № 1 г. Окуловка» 

24. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа  № 2 г. Окуловка» 

Парфинский муниципальный район 

25. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа п. Парфино» 

Пестовский муниципальный район 

26. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово 

27. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа № 2 г. Пестово» 

Солецкий муниципальный округ 

28. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя  общеобразовательная школа № 1 г. Сольцы» 

Старорусский муниципальный район 

29. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Гимназия» г. Старая Русса 

30. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная № 8 с  углубленным изучением  
математики» г. Старая Русса 

Хвойнинский муниципальный округ 

31. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя школа № 2 им. Е.А. Горюнова п. Хвойная» 

Чудовский муниципальный район 

32. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Н.А. 



 
Некрасова» г. Чудово 

33. Муниципальное автономное образовательное учреждение 
Чудовского муниципального района «Средняя  
общеобразовательная школа № 4» 

Государственные образовательные организации 

34. Государственное областное бюджетное образовательное 
учреждение «Адаптированная школа № 1» (г. Боровичи) 

35. Государственное областное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр инклюзивного образования» (Великий 
Новгород) 

36. Государственное областное бюджетное образовательное 
учреждение «Центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» (Великий Новгород) 

 

___________________________________________________ 


